
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 1128 del 10/11/2020

S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK -36 MESI- PER LE
APPARECCHIATURE   DI MARCA LIFE TECHNOLOGIES IN DOTAZIONE AI
LABORATORI DI NAPOLI E MERCOGLIANO DELLA S.C. BIOLOGIA
CELLULARE E BIOTERAPIE – CIG 83367263EE -

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK -36 MESI- PER LE APPARECCHIATURE   DI
MARCA LIFE TECHNOLOGIES IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI NAPOLI E MERCOGLIANO
DELLA S.C. BIOLOGIA CELLULARE E BIOTERAPIE – CIG 83367263EE -

Direttore  S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

Premesso 
che “il datore di lavoro, secondo le indicazioni fornite dai fabbricanti ovvero, in assenza di queste,
dalle pertinenti norme tecniche o dalle buone prassi o da linee guida, provvede affinché:
 a)  le  attrezzature  di  lavoro  la  cui  sicurezza  dipende  dalle  condizioni  di  installazione  siano
sottoposte a un controllo iniziale (dopo l’installazione e prima della messa in esercizio) e ad un
controllo dopo ogni montaggio in un nuovo cantiere o in una nuova località di impianto, al fine di
assicurarne l’installazione corretta e il buon funzionamento;
b)  le  attrezzature soggette a influssi  che possono provocare deterioramenti  suscettibili  di  dare
origine a situazioni pericolose siano sottoposte;
 1.ad interventi di controllo periodici, secondo frequenze stabilite in base alle indicazioni fornite dai
fabbricanti,  ovvero dalle norme di buona tecnica, o in assenza di queste ultime, desumibili  dai
codici di buona prassi;
 2. ad interventi di controllo straordinari al fine di garantire il mantenimento di buone condizioni di
sicurezza,  ogni  volta  che  intervengano  eventi  eccezionali  che  possano  avere  conseguenze
pregiudizievoli  per  la  sicurezza  delle  attrezzature  di  lavoro,  quali  riparazioni,  trasformazioni,
incidenti, fenomeni naturali o periodi prolungati di inattività;
 c) gli interventi di controllo di cui alle lettere a) e b) sono volti ad assicurare il buono stato di
conservazione  e  l’efficienza  a  fini  di  sicurezza  delle  attrezzature  di  lavoro  e  devono  essere
effettuati da persona competente” (art. 71 D.Lgs n.81/08);
Considerato
che la richiesta , del dott. Nicola Normanno , di attivazione della procedura di acquisizione del
servizio  di  manutenzione  è  stata  autorizzata  dalla  Direzione  Scientifica  e  dall’ UOC Supporto
Amministrativo Ricerca in data 10/07/2020;
che  in  applicazione  dei  generali  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza,
adeguata  pubblicità,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  mutuo  riconoscimento,
proporzionalità era stato indetto un avviso di  manifestazione di  interesse,  ai  sensi dell’Art.  66.
“Consultazioni preliminari di mercato” del D. Lgs 50/2016 e in adempimento alle “Linee guida per il
ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di  un bando nel  caso di  forniture e
servizi  ritenuti  infungibili”,  al  fine  di  verificare  l’esistenza  di  altri  operatori  economici,  oltre  il
produttore,  interessati  a partecipare per l’affidamento del servizio di  manutenzione full  risk -36
mesi- per le apparecchiature   di marca Life Technologies in dotazione ai laboratori di Napoli e
Mercogliano della s.c. biologia cellulare e bioterapie;
 che in seguito all’indagine di mercato indetta con avviso pubblico sul sito istituzionale in data
15/05/2020,  con  scadenza  in  data  01/06/2020,  sull’albo  pretorio  del  Comune  di  Napoli,  sul
quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste ed Appalti Pubblici” non sono pervenute entro i
termini stabiliti nell’avviso manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata; 

Redatto da Alessandro Borzacchiello 30/10/2020 11:04:32



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

che nell’indagine di mercato è stata definita la spesa presunta per il servizio in argomento pari a
€ 279.865,65 oltre Iva al 22%; 
che l’Istituto ha adempiuto a quanto previsto dalle linee guida dell’ANAC n.8 dal titolo “Linee guida
per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e
servizi  ritenuti  infungibili”  attivando  un  avviso  di  indagine  di  mercato  che  ha  confermato  la
mancanza di alternativa nell’affidamento del servizio in argomento;
che, visto l’esito della consultazione preliminare di mercato, l’Istituto in data 21/07/2020 ha posto in
essere la procedura negoziata (Registro di  sistema PI031530-20) in oggetto mediante l’utilizzo
della piattaforma SIAPS messa a disposizione da So.Re.Sa ;
che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 18 del 05/08/2020;
che la procedura prevede quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso;
che la ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV ha presentato offerta a mezzo
piattaforma SIAPS (Registro di sistema PI033995-20)   in data 04/08/2020 ore 12:53 dell’importo di
€ 279.865,62 oltre ad oneri da rischi interferenziali pari a € 200,00 iva esclusa;
che con delibera N. 907 del 16/09/2020 è stata nominata la commissione di gara.
che  in  data  01/10/2020  -  22/10/2020  -   si  sono  svolte  le  operazioni  di  gara  a  mezzo  della
piattaforma SIAPS come riassunto nei verbali del seggio di gara n.  1 del 01/10/2020 e n. 2 del
22/10/2020;
Ritenuto
Di poter affidare alla ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe BV ai sensi dell’art.
63, comma 2, lettera b) punto 3 del D. Lgs 50 del 2016, l’attività di manutenzione full risk -36 mesi-
per  le  apparecchiature    di  marca  Life  Technologies  in  dotazione  ai  laboratori  di  Napoli  e
Mercogliano della s.c. biologia cellulare e bioterapie;
Atteso 
che  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dalla  deliberazione  del  10.01.2007  e  s.m.i.  dell’A.V.C.P.
l’Amministrazione è obbligata a chiedere il  CIG, indipendentemente dal valore dell’appalto, che
risulta essere il seguente CIG 83367263EE;
che l’ Istituto ha inviato a So.re.sa. S.p.A. richiesta di autorizzazione a procedere in autonomia con
nota protocollo 13768/u del 12/05/2020;
che So.re.sa. S.p.A ha autorizzato l’Istituto con nota del 26/05/2020;  
che ad oggi non sono attive convenzioni Consip/Soresa per il servizio in argomento e che l’Istituto
si riserva la possibilità di risolvere il contratto autonomamente in caso di adesione a procedura di
gara centralizzata So.re.sa. S.p.a. per il medesimo servizio;
Rilevato
che  la  spesa  contrattuale  complessiva,  per  il  servizio  di  manutenzione  in  argomento  è  di
€ 279.865,62 oltre ad oneri da rischi interferenziali pari a € 200,00 iva esclusa;
Letto
Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.; 
La Legge Regionale n. 3 del 27/02/2007;
Attestato 
che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, è da ritenersi legittimo nella 
forma e nella sostanza ed utile per il Servizio Pubblico;

Redatto da Alessandro Borzacchiello 30/10/2020 11:04:32



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONE

1. di approvare l’aggiudicazione provvisoria alla ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies
Europe BV con sede in MONZA (MB) Via Gianbattista Tiepolo Partita IVA 12792100153 ai sensi
dell’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  punto  3  del  D.  Lgs  50  del  2016,  l’attività  del  servizio  di
manutenzione full risk -36 mesi- per le apparecchiature   di marca Life Technologies in dotazione ai
laboratori  di  Napoli  e  Mercogliano  della  s.c.  biologia  cellulare  e  bioterapie per  l'importo
complessivo contrattuale di € 279.865,62 oltre ad oneri da rischi interferenziali pari a € 200,00
oltre iva al 22% pari a                      € 61.614,44 per un totale di  € 341.680,06 iva inclusa;
2. Di dare mandato alla S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie ad impegnare l’importo di

€  341.680,06  iva  inclusa  al  22%  sul  relativo  conto  dell’Istituto ripartito  per  i  periodi  di
competenza come da tabella sottostante:

         Anno 2020 (2/12)          Anno 2021 (12/12)      Anno 2022 (12/12) Anno 2023 (10/12)
€ 18.982,22 € 113.893,32 € 113.893,32 € 94.911,20

3. Di dare atto che ai sensi del comma 7, dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. l'aggiudicazione è
efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  a  mezzo  della  piattaforma
dell’AVCpass;

4. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti  gli  adempimenti conseguenti la
presente deliberazione, ivi compreso la sottoscrizione del contratto d’appalto;

5. Di  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.
50/2016, il Dott. Nicola Normanno;

6. Di trasmettere il presente atto anche al Responsabile dell’esecuzione contrattuale;
7. Di autorizzare la pubblicazione integrale sul sito internet aziendale;
8. Di rendere la presente provvisoriamente esecutiva;

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù
Dei poteri conferitigli con Delibera di Giunta Regionale della Campania n.377 del 6.08.2019;
Letta e valutata  
La  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  dell’UOC  Progettazione  e
Manutenzione Edile e Impianti;
Preso atto
Che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e nella  sostanza è legittimo e utile  per  il  servizio
pubblico;
Acquisito
Il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico;

Redatto da Alessandro Borzacchiello 30/10/2020 11:04:32



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

DELIBERA

1. di approvare l’aggiudicazione provvisoria alla ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies
Europe BV con sede in MONZA (MB) Via Gianbattista Tiepolo Partita IVA 12792100153 ai sensi
dell’art.  63,  comma  2,  lettera  b)  punto  3  del  D.  Lgs  50  del  2016,  l’attività  del  servizio  di
manutenzione full risk -36 mesi- per le apparecchiature   di marca Life Technologies in dotazione ai
laboratori  di  Napoli  e  Mercogliano  della  s.c.  biologia  cellulare  e  bioterapie per  l'importo
complessivo contrattuale di € 279.865,62 oltre ad oneri da rischi interferenziali pari a € 200,00
oltre iva pari a € 61.614,44 per un totale di  € 341.680,06 iva inclusa;
2. Di dare mandato alla S.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie ad impegnare l’importo di

€  341.680,06  iva  inclusa  al  22%  sul  relativo  conto  dell’Istituto ripartito  per  i  periodi  di
competenza come da tabella sottostante:

         Anno 2020 (2/12)          Anno 2021 (12/12)      Anno 2022 (12/12) Anno 2023 (10/12)
€ 18.982,22 € 113.893,32 € 113.893,32 € 94.911,20

3. Di dare atto che ai sensi del comma 7, dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. l'aggiudicazione è
efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  a  mezzo  della  piattaforma
dell’AVCpass;

4. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento tutti  gli  adempimenti conseguenti la
presente deliberazione, ivi compreso la sottoscrizione del contratto d’appalto;

5. Di  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.
50/2016, il Dott. Nicola Normanno;

6. Di trasmettere il presente atto anche al Responsabile dell’esecuzione contrattuale;
7. Di autorizzare la pubblicazione integrale sul sito internet aziendale;
8. Di rendere la presente provvisoriamente esecutiva;

Il Dirigente responsabile dell’Unità Operativa proponente è incaricato dell’esecuzione della 
presente deliberazione ed è responsabile del relativo procedimento.

Il Direttore Generale
Dott. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Alessandro Borzacchiello 30/10/2020 11:04:32



"FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE"
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PARERE CONTABILE

DELIBERAZIONE

Registro Autorizzazioni n°: del
Budget Economico:
Codice Conto: 
Descrizione:
Presente Autorizzazione: 

Redatto Da: 

SUBn°

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Registro Autorizzazioni n°: del

n°
Descrizione:

Budget Economico:

del

Descrizione:
SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 
Budget Economico:

n°

Registro Autorizzazioni n°:

il Dirigente
Napoli li, 

Registro Autorizzazioni n°: del
Budget Economico:
Codice Conto: 
Descrizione:
Presente Autorizzazione: n° SUB

Registro Autorizzazioni n°: del
Budget Economico:
Codice Conto: 
Descrizione:
Presente Autorizzazione: n° SUB

Progetto:

Note:

Note:

Note:

Note:

Note:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

502 03/11/2020
2020
5030301010
Manutenzione e riparazione ordinaria attrezzature sanitarie

351€18.982,22

03/11/2020

S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie
Emilia Uccello

249

2021
502 03/11/2020

Manutenzione e riparazione ordinaria attrezzature sanitarie
€113.893,32

5030301010

502
2022
5030301010

€113.893,32
Manutenzione e riparazione ordinaria attrezzature sanitarie

03/11/2020

Loredana Aragri il 03/11/2020 17:16

502 03/11/2020
2023
5030301010
Manutenzione e riparazione ordinaria attrezzature sanitarie
€94.911,20

€0,00

CDR     20108   PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE

CDR   20108   PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE

CDR   20108   PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE

CDR   20108  PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1128 del 10/11/2020
S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL RISK -36 MESI- PER LE APPARECCHIATURE   DI
MARCA LIFE TECHNOLOGIES IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI NAPOLI E
MERCOGLIANO DELLA S.C. BIOLOGIA CELLULARE E BIOTERAPIE – CIG 83367263EE -

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 10/11/2020 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Ciro Frattolillo - S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

Emilia Uccello - S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Sergio Russo - Direttore Amministrativo

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Leonardo Miscio - Direttore Sanitario

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2020-11-10T15:01:50+0000
	ELISA REGINA




